SECUNDA SECUNDÆ (sequitur)		q. 155, a. 3	: 316
q. 45, a. 6 ad 3	: 1079	q. 155, a. 4	: 1097
q. 47, a. 2 ad 3	: 867	q. 157, a. 3	: 1003
q. 47, a. 5	: 900	q. 161, a. 1 ad 5	: 316
q. 47, a. 6	: 1459, 1735, 1749	q. 161, a. 2	: 316
		q. 161, a. 5 ad 2	: 1079
q. 47, a. 7	: 1735	q. 162, a. 3	: 316
q. 47, a. 8	: 1462	q. 166, a. 2	: 298
q. 47, a. 13	: 208, 209	q. 167, a. 1 ad 1	: 313
q. 48	: 920		
q. 50	: 896, 996,	TERTIA PARS	
	1007	q. 7 a. 2 ad 3	: 280
q. 51	: 897, 920	q. 9, a. 3 ad 2	: 1305
q. 51, a. 1 ad 3	: 216	q. 15, a. 2	: 361
q. 53, a. 5 ad 3	: 280	q. 41, a. 1 ad 3	: 163
q. 55, a. 1 ad 3	: 1163	q. 50, a. 5	: 220, 1599
q. 58, a. 10 ad 2	: 1599	q. 85, a. 2 ad 1	: 1218
q. 58, a. 12	: 1755	q. 89, a. 5	: 1036, 1079
q. 80	: 933, 959		
q. 80, a. 1, obj. 1	: 964	SUPPLEMENTUM	
q. 80, a. 1, obj. 2 et 3	: 964	q. 71, a. 5 ad 4	: 1163
q. 80, a. 1, obj. 4	: 964		
q. 81-120	: 959, 964	DE VERITATE	
q. 81, a. 6	: 1755, 1798	q. 1, a. 3	: 631
q. 117, a. 5	: 398, 940	q. 10, a. 10 ad 7	: 1275
q. 117, a. 5 ad 1	: 397	q. 14, a. 2 ad 10	: 274
q. 120, a. 2	: 958	q. 15, a. 3 ad 2	: 1456
q. 123-138	: 965	q. 15, a. 3 ad 4	: 1589
q. 123, a. 8	: 379, 388	q. 15, a. 3 ad 6	: 1456
q. 129, a. 2	: 1081	q. 16, a. 1	: 562, 584, 606, 689,
q. 134	: 1113		699
q. 134, a. 4	: 403	q. 16, a. 1 ad 4	: 562
q. 134, a. 4 ad 1	: 393, 396, 413	q. 17, a. 1 ad 4 (2°)	: 1302, 1310
		q. 22, a. 13	: 827
q. 146-169	: 971	q. 22, a. 15 ad 1	: 1456
q. 146-154	: 968		
q. 151	: 1113	DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS	
q. 152, a. 3 ad 3	: 1036, 1079, 1512, 1556	a. 1	: 1025
q. 152, a. 3 ad 4	: 408	a. 1 ad 1	: 982
q. 154, a. 1 ad 2	: 407		
q. 155-169	: 969		
q. 155, a. 1	: 369, 437		

DE VIRTUTIBUS CARDINALIBUS (sequitur)	q. 16, a. 6 ad 12	: 1602
	q. 16, a. 8 ad 3	: 1285
a. 1 ad 12		: 1000
a. 2		: 1453, 1592
DE VIRTUTIBUS IN COMMUNI		
a. 4		: 331
a. 5		: 281
a. 5 ad 3		: 320
a. 10 ad 19		: 1303
a. 12 ad 24		: 1031, 1100
a. 13 ad 7		: 1330
DE MALO		
q. 2, a. 3 ad 9		: 1456
	QUÆSTIONES QUODLIBETALES	
	Quodl. 4, q. 12, a. 2 ad 12	: 739
	Quodl. 8, q. 6, a. 1	: 228
	OPUSCULA	
	Op. 70, q. 5, a. 1 ad 3	: 739
	Op. 70, q. 5, a. 1 ad 10	: 739
	Op. 70, q. 5, a. 4 ad 8	: 1765
	Op. 70, q. 6, a. 3	: 1285

## INDEX ANALYTICUS

## A

- ABSTINENTIA** : 1 — est una pars subjectiva temperantiæ ex parte ciborum, 968, 1008-1011.  
2 — ejus regula, 1010.
- ABSTRACTIO** : id quod est magis abstractum est nobilius et insimul minus efficax, 83.
- ACCIDENS** : secundum quid potest esse magis dignum substantia, 1789.
- ACTUS** : 1 — actus idem non potest esse simul bonus et malus moraliter, 188.  
2 — actus externi potentiæ externarum solum extrinsece sunt liberi et morales, 76.  
3 — de actu pendente a duplici potentia, 364, 366.
- ACTUS IMMANENS** : virtualiter et eminenter potest esse transiens, 825.
- ADULTERIUM** : 1 — quomodo sit species luxuriæ ab aliis condistincta, 407.  
2 — quomodo respicit alterum, 938.
- AFFABILITAS** : est una pars potentialis justitiæ, 493, 959, 1004.
- ACERE** : 1 — quid sit, 803.  
2 — sumitur pro actione immanente ; sumitur etiam pro actione transeunte, sed non producente aliquem terminum seu rem operatam permanentem, 839-840.
- AGIBILE** : 1 — quid sit, 775, 803.  
2 — potest tripliciter distingui, 838-841.  
3 — tota materia agibile unitur sub uno ordine ad finem moralem, 1456.
- AMICITIA** : 1 — fundatur super communicatione, 324  
2 — solvit ad æqualitatem, sed non servat debitum rigorosum, 493, 959, 1004.  
3 — cur non sit virtus cardinalis, 1004.  
4 — velle alteri bonum per amicitiam fundat caritatem, 1164.
- AMOR** : in ordine generationis, prius est concupiscere ut proprium quam amare ut amicum, 512.

- AMOR SUI** : 1 — ad se amandum ordinate non indiget habitu voluntas, 306.  
2 — quomodo esse et vivere possunt odio haberi, 307-308.
- ANALOGIA** : sumitur ex inæqualitate rationis communis, 880, 889, 1040, 1053.
- ANGELUS** : 1 — non indiget habitu ad cognoscendas veritates, sed sufficiunt ei species repræsentativæ, 320, 322, 567, 707, 709.  
2 — in eo non distinguitur cognitio qua cognoscit principia et conclusiones, 695.  
3 — non comprehendimus sicut angelus in unico intuitu principiorum omnes conclusiones, 1772.  
4 — est incapax virium sensitivarum, 1155, 1158.  
5 — an sit formaliter temperantia in angelis, fortitudo vel justitia, 1149-1159, 1492, 1506.
- ANIMA** : 1 — anima separata non habet virtutes moderativas passionum nisi radicaliter tantum, 420, 430, 431, 1155, 1810-1813.  
2 — reassumptis autem corporibus, poterunt acquiri virtutes istæ, 1829, 1837.
- APPETITUS RECTUS** : 1 — quomodo redditur rectus, 780.  
2 — quomodo veritas prudentiæ sumitur per conformitatem ad rectum appetitum, 795.  
3 — quomodo appetitus rectus sumitur a prudentia, 796.  
4 — datur appetitus rectus qui consequitur ad prudentiam, et appetitus rectus qui antecedit prudentiam, 793.
- APPETITUS SENSITIVUS** : 1 — appetitus sensitivus immediate dirigitur a phantasia, 1258.  
2 — appetitus sensitivus ut regulatus ratione elicit actus bonos laudabiles, 360.  
3 — tales actus sunt voluntarii et morales, 360.  
4 — in statu innocentiae subjectio appetitus sensitivi ad rationem non erat despótica, sed maxime política, 361-363.  
5 — appetitus sensitivus est subjectum habitus virtutis, 344-363.  
6 — appetitus sensitivus quatenus subjicitur rationi potest attingere bonum honestum, 383-385.  
7 — illud bonum non est extra sphæram sui quatenus subordinatur et ministrat rationi, 421, 426.  
8 — ea quæ pertinent ad irascibilem magis habent de ratione quam quæ pertinent ad concupiscibilem, 1658.  
9 — appetitus sensitivus potest ex participatione rationis eligere circa singularia, et modo collativo procedere, 427.  
10 — et elicere actus supernaturales ut dirigitur a prudentia supernaturali, 1222, 1281-1284.  
11 — quomodo in appetitu sensitivo potest participari moralitas seu regulatio supernaturalis, 1285.

- ARITHMETICA** : 1 — est ars liberalis et scientia, 846, 865.  
2 — est idem habitus arithmetica docens et utens, 863-865.
- ARS** : 1 — ejus materia, 803.  
2 — ejus forma, 805-807.  
3 — ejus modus operandi, 809-813.  
4 — ejus objectum formale, 1770.  
5 — quænam sunt ejus regulæ, 781, 843-844.  
6 — non dependet in suis regulis et principiis ex rectitudine bonitatis moralis, 829, 843.  
7 — procedit per certas et determinatas regulas, prudentia vero per arbitrarias, 809.  
8 — versatur circa veritatem infallibilem, non quidem speculative, sed practice, 778.  
9 — infallibiliter procedit ex parte modi operandi, defectibilitas vero solum est ex parte materiæ, 800-801.  
10 — ad artem non pertinet recte applicare appetitum ad bonum usum, sed dare facultatem faciendi bonum opus, 467, 468.  
11 — modus artis respicit bonum reddere ipsum opus, quidquid sit de ipso operante, 841.  
12 — respicit rectitudinem et debitam commensurationem ipsius effectus in se, 530, 843.  
13 — artes non versantur circa rectificationem interiorem, 916.  
14 — veritas ejus definitur, 781, 788, 790.  
15 — omnis ars practica est, nisi sit scientia simul : tunc enim est habitus speculativus, et solum habet quemdam modum practici, 862.  
16 — ad artem requiritur per se loquendo consilium, 810-811, 819.  
17 — requiritur vero præceptum et iudicium ad artem, 820-821.  
18 — cur in homine datur una tantum prudentia respectu actionum propriarum, et possint esse diversæ artes, 916-917.  
19 — ars inferior quomodo subordinatur superiori quoad specificationem et quoad exercitium operis, 832-836.  
20 — artes liberales et artes mechanicæ seu serviles, 468, 837-869.  
21 — in artibus datur *medium* et regulatio ex parte objecti, 1383-1384.  
22 — artes non sunt connexæ inter se, 1412-1413, 1416, 1490, 1502.
- ARS LIBERALIS** : 1 — quid sit, 842, 850.  
2 — quomodo ejus regulatio differt a regulatione in arte servili, 805-806.  
3 — a regulatione morali, 807.  
4 — quomodo differt ab arte servili, 837-869.  
5 — utrum possit usque ad ipsas speculationes intellectus extendi, 851-852.  
6 — utrum ars liberalis quæ versatur circa speculationes ordinandas sit practicus, an speculativus, 853-869.  
7 — quomodo pertinet ad intellectum practicum, 862.

8 — per se loquendo non producit effectus ad extra permanentes, 840, 845-846, 850.

**ARS PICTORIA** : quomodo sit ars liberalis, quomodo autem servilis, 847-848.

**ARS SERVILIS** : 1 — quomodo differt ab arte liberali, 837-869.

2 — est magis laboriosa quam ingenua, 845, 850.

**ARTIFEX** : 1 — quid pertinet ad laudem artificis, quid autem non, 531, 812-813, 829.

2 — si peccat ex ignorantia artis vituperatur, non autem si volens peccat, dummodo non ex ignorantia, 813.

**ARTIFICIALIA** : effectus artificiales sunt res ut mensuratæ regulis artis, 54.

**ASSENSUS** : 1 — Ipse assensus est actus distinctus a discursu quo acquiritur, 687.

2 — cæterum non indigent isti actus duplici habitu, 687.

**ASSUEFACTIO** : assuefactio tantum seu dispositio ad virtutem generatur ex frequentatione actuum bonorum ab existente in peccato mortali, non autem generabitur vera virtus quæ sit habitus difficile mobilis, 1642-1644.

**ASTUTIA** : opponitur prudentiæ per excessum, 1385.

**ATTRITIO** : 1 — non est virtus perfecta in genere supernaturali, sed quædam dispositio, 1207, 1578.

2 — est actus pœnitentiæ, 1207.

3 — non est actus caritatis, 1207, 1217-1218.

4 — est supernaturalis, 1207, 1215, 1217, 1564.

5 — potest dari *actus* attritionis supernaturalis in peccatore antequam justificetur, 1564.

**AUGMENTUM** : 1 — eodem modo philosophandum est de augmento sicut de generatione virtutum, 1296, 1560.

2 — circa augmentum virtutum infusarum, 1296, 1303, 1313.

## B

**BEATI** : habent virtutes morales, 430-431, 436, 1159, 1809-1837.

**BEATITUDO** : 1 — vivere secundum rationem maxime pertinet ad beatitudinem, 292.

2 — naturaliter et necessario amatur quoad specificationem, 310.

3 — sine virtutibus nullus est beatus, 1286.

**BONUM** : bonum simpliciter non dicitur ratione solius substantiæ, 199.

2 — bonum honestum — quid, 390.

3 — in bono honesto potest considerari et objectum *quod* et objectum *cui*, 301, 304.

4 — bonum proprium et proportionatum homini sine habitu superaddito diligitur, 249-250, 256-259, 277-330.

5 — bonum est ex integra causa, 199.

**BONUM COMMUNE** : conservatio boni communis dependet a cultu et reverentia Dei, 1802.

## C

**CARDO** : 1 — firmat et faciliat motum ostii, 1096.

2 — firmat et ordinat motum in ostio, 1033, 1105.

3 — motus ostii per quod fit ingressus ad ulteriora domus firmatur in cardine, 1099.

**CARITAS** : 1 — gratia habitualis distinguitur a caritate, 238.

2 — est amor efficax in ordinando ad Deum, 1425.

3 — se extendit ad omne bonum si posset propter Deum, 1165, 1391, 1573.

4 — quomodo intendit finem, 1573.

5 — versatur circa ultimum finem, 1213.

6 — diligit super omnia finem ultimum in se, qui est ipse Deus, 1391, 1423, 1573, 1762-1765.

7 — unit hominem fini supernaturali et quasi transformat in illum finem ut ei connaturaliter conjungatur, 511, 1573.

8 — dicitur radix, 1031.

9 — est inferior lumine gloriæ, 1717, 1764.

10 — non regulatur a fide absolute, sed ut est caritas viæ, 1764.

11 — per se petit sequi ad lumen gloriæ et visionem beatam, 1763-1764.

12 — non per se, sed ratione status sequitur ad fidem divinam, 1763-1764.

13 — regulatur in tota sua perfectione a lumine gloriæ, 1764-1765.

14 — non regulatur in tota sua perfectione a fide divina, 1764-1765.

15 — secundum se est altioris elevationis quam fides divina, 1765.

16 — non omnes virtutes intellectuales sunt caritate inferiores 1717, 1764.

17 — etiamsi pertineat ad genus volibile, nobilior est virtutibus generis intellectualis ; non tamen lumine gloriæ, 1716-1717.

18 — quomodo est in medio, 1391, 1396.

19 — non potest esse in hac vita sine fide divina et spe divina, 1409, 1419.

20 — exigit electiones mediorum proportionatas illi ordini, nempe supernaturali, in quo ultimum finem attingit, 1213, 1227-1245.

21 — non potest subsistere sine virtutibus moralibus infusis, 1227-1244, 1424-1425.

22 — est connexa cum virtutibus moralibus infusis, 1411, 1423-1431, 1561-1578.

- 23 — virtutes morales acquisitæ essentialiter possunt esse virtutes sine caritate, non perfective, 1579-1644.
- 24 — non est connexa cum virtutibus moralibus acquisitis quantum ad substantiam virtutis 1410, 1420-1421, 1579-1644.
- 25 — dat perfectissimum statum virtutibus, movendo et dirigendo eas in finem suum, 1688.
- 26 — meretur vitam æternam de condigno, 1760.
- 27 — contemplatio et amor Dei amorem temporalium exsiccat et destruit, 1121, 1139, 1278.
- 28 — quomodo peccatur contra caritatem, 1396.
- 29 — non tollitur nisi ex aversione a Deo, 1627.
- 30 — manet in patria, 1763, 1806.
- 31 — velle alteri bonum per amicitiam fundat caritatem, 1164.
- CASTITAS** : 1 — est una pars subjectiva temperantiæ, 968, 1008 sq.  
2 — quomodo differt a virginitate, 1129.  
3 — non sunt proprie casti qui solummodo habent horrorem ad spurcitiam, 1473, 1534, 1546-1547, 1614.  
4 — ad servandam castitatem non solum debet prudentia respicere rationem temperantiæ, 907, 914, 1222.  
5 — non reddit illicitum usum venerorum in matrimonio, 1009, 1113.  
6 — quomodo respicit alterum, 938.
- CHARACTER** : 1 — constituit ministrum ut mobilem ab alio, 186.  
2 — non est habitus inclinans ad bene vel male operandum in genere morali, 186.  
3 — est potestas ad valide conficiendum vel recipiendum sacramentum, 186.
- CHRISTUS** : 1 — habet virtutes morales, 432, 1119.  
2 — non habet virtutem pœnitentiæ, 1169, 1492, 1504, 1506.
- CIRCULUS** : 1 — non committitur, quando non est ab eodem ad idem, sed ad diversum, 797.  
2 — quomodo non committitur sumendo appetitum rectum a prudentia, et veritatem prudentiæ ab appetitu recto, 792-797.
- CIRCUMSTANTIÆ** : licet circumstantiæ accidentaliter se habeant ad specificam rationem virtutis, tamen debita earum dispositio non accidentaliter se habet ad virtutem, 198, 207.
- CLEMENTIA** : est una pars potentialis temperantiæ, 969.
- COGNITIO** : ratio formalis cognoscendi sumitur ex medio seu motivo, 694.
- COLOR** : colores non emittunt speciem nisi in quantum lucidi, seu ipsa luce affecti et modificati, 116.

- CONCUPISCENTIA** : 1 — motus indeliberatus et a voluntate nullo modo permixtus, sed statim repulsus, nullo modo nocet, 161.  
2 — non quilibet motus concupiscentiæ est tentatio carnis, 163.  
3 — quid sit concupiscentia animalis, 397, 412.  
4 — concupiscentia animalis distinguitur a concupiscentia naturali, 412.
- CONCUPISCIBILIS** : ejus defectus est magis turpis et probrosus quam vitium irascibilis, 1658.
- CONNEXIO VIRTUTUM** : 1 — quid intelligitur nomine connexionis, 1404.  
2 — dupliciter connexio considerari potest, 1401.  
3 — potest esse vel quantum ad substantiam virtutum, vel quantum ad aliquam perfectionem et statum accidentalem, 1405.  
4 — Scriptura non exprimit omnes virtutes esse connexas, 1481.  
5 — Scotus absolute negat connexionem virtutum, 1444, 1488-1523.  
6 — omnes virtutes morales sunt connexæ inter se, non ratione materiæ sed ratione formæ seu regulæ, 909.  
7 — prudentia connexa est cum virtutibus moralibus, 1242, 1436-1560.  
8 — utrum quolibet actû virtutis augeantur omnes virtutes morales connexæ, 1559-1560.  
9 — tota connexio in intelligibilibus est penes illationem et discursum, 1408, 1490, 1502.
- CONSEQUENTIA** : 1 — in inductione deducitur consequentia ex enumeratione singularium, 623  
2 — in scientia deducitur consequentia ex connexione extremorum cum medio, 623.
- CONSILIUM** : 1 — est unus actus rationis practicæ, 470, 818.  
2 — quomodo movet, 817, 822.  
3 — fides divina non sufficit dare consilium supernaturaliter, 1263-1264.  
4 — ad artem non requiritur per se loquendo, sicut ad prudentiam, 810-811, 819.
- CONTINENTIA** : 1 — est pars potentialis temperantiæ, 403, 969.  
2 — est in voluntate, 403, 316, 969.  
3 — est in diversa potentia quam sua virtus principalis, 403, 969.  
4 — quando vehementes passiones adhuc insurgunt, nondum est temperantia, sed continentia, 1079.  
5 — non est proprie virtus, 280, 369.  
6 — habitus continentiæ ponitur in voluntate ut resistat passionibus insurgentibus, ne deducatur ab illis, 369, 437.  
7 — cur non sit virtus cardinalis, 1097.  
8 — quomodo est a Deo, 1184.
- CONTRARIA** : 1 — sub eodem genere maxime distant, 1044.  
2 — contrariorum eadem est ratio, 1081.

**CONTRITIO** : Vasquez putat esse actum caritatis, 1218.

**CREDIBILITAS** : 1 — peccatur contra fidem per defectum quando quis stantibus debitis motivis renuit credere, 1394.

2 — peccatur vero per excessum quando ex levissimis motivis credit, 1394.

## D

**DÆMON** : ratione odii erga nos movetur ad suggerendum peccatum quod ipse non potest perpetrare, 1163.

**DEBITUM** : ratio debiti generaliter loquendo respicitur a iustitia, 930.

**DEFINITIONES** : 1 — serviunt pro principiis in qualibet scientia, 664, 696, 757.

2 — non demonstrantur, 681, 750.

**DELECTATIO** : non est actus intellectus, sed appetitus, 1219.

**DELECTATIONES TACTUS** : sunt priores aliis delectationibus, 1005, 1036, 1055.

**DEMONSTRATIO** : 1 — omnis demonstratio est resolutio quædam in principia rei demonstratæ, 858.

2 — facilius possumus invenire rationes probabiles in materia quam sæpius demonstramus, 1305.

3 — pertinet ad habitum scientiæ, tam quoad iudicium de conclusione demonstrata, quam quoad discursum per quem acquiritur, 687.

**DETERMINATIO** : non nascitur ex indifferentia, 683.

**DEUS** : 1 — nomine Dei intelligimus et supponimus quod sit actus purus et ens summe perfectum, 759.

2 — in Deo non ostenditur aliquid a priori per causam, quæ realiter et in rigore causa est, 722, 761.

3 — quomodo Deus respiciatur naturali propensione, 325, 328, 329-330.

4 — tripliciter ad Deum potest sese habere voluntas nostra, 328-330.

5 — est diligibilis a nobis necessario quoad specificationem, ut est quoddam bonum universalissimum, 328-329.

6 — est suprema regula rationis, 1391.

7 — quomodo Deus attingere potest id quod entitatis est in peccato, non attingendo nec influendo id quod defectus est, 132, 142.

8 — non docet solum proponendo objecta et explicando, sicut faciunt homines, sed infundendo intus lumen, 1225.

**DIFFERENTIA** : principium actuale perfectionis speciei est differentia, 1713.

**DIFFICULTAS** : non est idem ac resistentia et repugnantia, 684.

**DIGNITATES** : quomodo ista principia differunt a suppositionibus, 642-643, 664-666, 690-691, 757.

**DISPUTATIO** : 1 — contra negantes omnia principia non est disputandum, 753, 758, 768.

2 — quamdiu non negatur primum principium, disputatio est possibilis, 769-770.

**DIVISUM** : unum divisum potest dividi in membra quorum unum est species subalterna, aliud atoma, 1014.

**DOCTRINA** : apud Deum et homines, 1225.

**DOLOR** : non est actus intellectus, sed appetitus, 1219.

**DONA SPIRITUS SANCTI** : 1 — de fide est dari, 1298.

2 — non tangunt ipsum Deum in se, sed versantur circa aliquid creatum, 1686.

3 — est supra virtutes cardinales et morales, et proximum theologicis, 1098, 1279, 1681.

4 — sunt superiores virtutibus infusis moralibus, et regulationem habent altiolem, 1279.

5 — dona Sp. Sti non ponuntur ad operandum juxta regulas humanas, etiam supernaturales, sed juxta regulam et mensuram divinam, 1243.

**DONUM CONSILII** : 1 — dirigit prudentialiter actus nost os altiori modo ex instinctu speciali Sp. Sancti, 1264.

2 — versa'ur circa easdem materias morales circa quas versatur prudentia, 1268.

**DONUM FORTITUDINIS** : versatur circa easdem materias morales circa quas versatur virtus fortitudinis, 1268.

**DONUM PIETATIS** : versatur circa easdem materias morales circa quas versatur observantia et iustitia ad alterum, 1268.

**DONUM SAPIENTIÆ** : 1 — non causatur a lumine principiorum, 1784.

2 — infunditur a Deo, 1784.

3 — est altius donum, 1784.

**DONUM TIMORIS** : tangit Deum quasi in connotato et in obliquo, 1687.

**DULIA** : est pars potentialis iustitiæ et pars observantiæ, 959.

## E

**ELECTIO** : 1 — est propriissimus actus virtutis moralis, 347.

2 — est de mediis, 1232.

- 3 — illa autem media etiam possunt habere rationem finis proximi, 1232, 1476, 1739.
- 4 — principaliter pertinet ad voluntatem participative, tamen etiam in appetitu reperitur, 347, 371, 402, 427, 459.
- 5 — voluntas habet electiones duplicis generis, 372 sq.
- 6 — in electione involvitur essentialiter ordo et dependentia a fine, 1640.
- 7 — non est impossibile, etiam sub conditione, 1161.

**EPIKEIA** : pertinet ad justitiam legalem, ut regulativa ejus, 958.

**ESSENTIA** : est primum quod in qualibet re considerari potest, 681.

**EUBULIA** : 1 — est pars et comes prudentiæ, 470, 897.  
2 — datur pro consilio rectificando, 470.

**EUTRAPELIA** : 1 — est pars potentialis temperantiæ, estque species modestiæ, 970.  
2 — est circa delectationes quæ sunt in ludis, 970, 1055.

## F

**FACERE** : quid sit, 803.

**FACTIBILE** : 1 — quid sit, 775, 803.  
2 — potest tripliciter distingui, 838-841.

**FELICITAS** : 1 — pertinet formaliter ad contemplationem, 442.  
2 — alia felicitas naturalis, alia felicitas supernaturalis, 504.

**FERITAS** : est aliquid deterius vitio crudelitatis, 1111.

**FIDELITAS** : 1 — est pars potentialis justitiæ, 959.  
2 — vocatur etiam veritas, 959.

**FIDES** : 1 — assensus credendi consummatur in intellectu, 340.  
2 — non est discursiva, sed tantum credit ob testimonium dicentis, 1263, 1570.

**FIDES DIVINA** : 1 — objectum primarium fidei est Deus, 759.  
2 — capit ea quæ divinitus revelantur, 510.  
3 — est vicaria visionis gloriæ, 1765.  
4 — dirigit ordinationem ad finem ultimum, 1571.  
5 — fides divina dicitur fundamentum, 1031.  
6 — est cum quadam distantia a Deo, quatenus est de non viso, 1762.  
7 — fides divina est in intellectu, et tamen est virtus simpliciter, 248, 255, 274, 275.  
8 — potest esse sine caritate et spe divina, 1418, 1562, 1575-1577.

- 9 — secundum se præcise non pendet a recta intentione finis, quæ fit per caritatem, 1577.
- 10 — fides infusa non exigit caritatem ex propria ratione sui motivi, 1409, 1540, 1577.
- 11 — caritas non sequitur ex natura sua ad fidem, 1763.
- 12 — caritas non regulatur a fide absolute, sed ut est caritas viæ 1764-1765.
- 13 — potest crescere fides, non crescente aut non existente caritate in sub-jecto, 1668.
- 14 — ad regulandas virtutes morales infusas, fides divina non gerit vicem prudentiæ infusæ, 1263-1265, 1568, 1570-1571.
- 15 — non potest esse proxima regula applicativa mediorum, sicut prudentia, sed remota et excellentior, 1263-1264.
- 16 — est eminenter practica, 1568, 1571.
- 17 — secundum se præcise non pendet a prudentia, 1577.
- 18 — quomodo sit in *medio*, 1393-1394, 1398.
- 19 — quomodo peccatur contra fidem divinam, 1393-1394, 1398.
- 20 — qui credit revelata a Deo ex vana gloria, vel alio pravo fine, non credit ex fide divina, sed alia fide, 224-225.
- 21 — quid remanet in hæretico post ejus amissionem, quando unus articulus fidei discreditur, 1311.
- 22 — non manet in patria, 1806, 1835.
- 23 — fides et religio, 1804.
- 24 — quomodo discursus theologicus cum fide compatiatur, 749, 759-762.

**FIDES HUMANA** : non est virtus intellectualis, 520.

**FINIS** : 1 — non rectificat per hoc solum quod desideratur, sed quia diligitur appetitive super omnia in se, 1549, 1573, 1627.  
2 — solum movet ad existentiam et assecutionem rei, 1625.  
3 — sese habet in practicis ut principium in speculativis, 780.  
4 — aversio non potest esse ab ultimo fine supernaturali quin sit etiam a fine ultimo naturali, 1589, 1620.

**FORTITUDO** : 1 — materia fortitudinis sunt mala superanda et vincenda, 892.  
2 — respicit difficiliora pericula, quæ sunt pericula mortis, 499, 965, 984, 988, 1100.  
3 — est in appetitu irascibili, 344, 378-390, 965.  
4 — cur non dividitur in species seu partes subjectivas, 1006, 1013.  
5 — habet quatuor virtutes potentiales, scil. magnanimitas, magnificentia, patientia et perseverantia, 965.  
6 — cur dicitur virtus cardinalis, 1100.  
7 — non est in Deo prout in nobis, 1154.  
8 — liberatio patriæ potest esse actus veræ virtutis, sed imperfectæ sine caritate, 1608.  
9 — in aliquo accidentali potest esse perfectior justitia, 1789, 1791.

## G

- GAUDIUM** : non est actus intellectus, sed appetitus, 1219.
- GENERATIO** : generans sua actione facit formam et consequentia ad formam, 586, 592.
- GENUS** : non repugnat quod sub genere ignobiliore ponatur aliqua species ita perfecta quod excedat multas species alterius generis magis perfecti, 1712-1715, 1768.
- GNOME** : est pars et comes prudentiæ, 470, 897.
- GRAMMATICA** : 1 — est ars liberalis et scientia, 846, 865.  
2 — est idem habitus grammatica docens et utens, 863-865.
- GRATIA** : 1 — non est formaliter virtus, sed radicaliter, 238.  
2 — gratia habitualis distinguitur a caritate, 238.  
3 — subjectatur in essentia animæ ut distincta a suis potentiis, 238.  
4 — naturam perficit, 1584.  
5 — non eodem modo omnibus datur, 1663.
- GRATITUDO** : 1 — est una pars potentialis iustitiæ, 959.  
2 — cur non est virtus cardinalis, 1004.

## H

- HABITUS** : 1 — non est subjectum virtutis, sed genus, 24-27, 88-90.  
2 — secundum Scotum, habitus operativus non est genus ad bonum vel malum, sed subjectum, 16-18.  
3 — considerari potest et quoad ejus prædicata entitativa et naturalia, et ut dirigibilis per regulas rationis, 88.  
4 — *primo modo*, sese habet ut fundamentum et subjectum moralitatis; *secundo autem modo* est genus ad diversos modos regulationis, 88.  
5 — non sunt ad aliquid extra genus qualitatis, 32.  
6 — non solum in linea naturæ, sed in genere moris etiam sunt operativi, et non mere relativi, ut putavit Scotus, 93, 100-128.  
7 — est determinatio potentiæ ad actum modo permanenti, 597, 816.  
8 — ubi sufficit ad inclinationem et determinationem potentiæ ipsa propria ratio et proportio potentiæ, superfluit habitus, 291, 317.  
9 — ad hoc datur habitus ut speciales difficultates vincantur, 367, 661, 694.  
10 — sine habitu bene potest absolute et quoad entitatem produci actus a potentia, 1293.  
11 — primum actum potentia sine habitu acquisito facit, alias non acquireret illum, 568, 576.

- 12 — habitus moralis in voluntate non redditur difficile mobilis eo modo quo habitus intellectualis, 1549.  
13 — ex actibus intensioribus generatur intensior habitus, 1661.  
14 — quomodo specificatur ab actu, 1722, 1724.
- HOMO** : 1 — quid sit homo simpliciter, 1730.  
2 — propria hominis perfectio est vivere secundum rationem, 106, 121, 124, 519, 901, 1454, 1471.  
3 — ducitur ratione in suis operibus humanis, 1587.  
4 — virtus hominis ordinatur ad bonum secundum regulam rationis, 125.  
5 — bonum proprium et proportionatum homini sine habitu superaddito diligitur, 249-250, 256-259, 277-330.  
6 — in ordine naturali non rectificatur homo sufficienter per syndæresim et voluntatem ultimi finis, 1230.  
7 — in ordine supernaturali non rectificatur sufficienter per virtutes theologicas, 1229, 1265.  
8 — omnes homines naturaliter scire desiderant, 298.
- HONESTUM** : 1 — bonum honestum est bonum regulatum per rationem, 390.  
2 — licet ratio honesti primordialiter ex ratione descendat, tamen participative etiam in bono sensibili potest reperiri, 390, 421 sq.
- HONOR** : multi honores non sunt nisi extrinsecæ denominationes, 55.
- HUMILITAS** : 1 — est pars potentialis temperantiæ, 403.  
2 — est in voluntate, n. 403.  
3 — est in diversa potentia quam sua virtus principalis, 403.  
4 — est species modestiæ, 970.  
5 — refrænât elationem et superbiam, 970, 1022, 1095.  
6 — ad quid datur humilitas, 299, 311, 312, 315, 316.  
7 — bona opera custodit contra insidias superbiæ, 1036, 1095.  
8 — est fundamentum virtutum, 1079.  
9 — cur non est virtus cardinalis, 1001 sq., 1018, 1036, 1095.  
10 — in aliquo accidentali potest esse perfectior iustitia, 1789-1790.  
11 — quomodo est in extremo et in medio, 1366-1367, 1371.
- I
- IMPERIUM** : 1 — actus imperii subsequitur electionem, et dependet ab ejus rectitudine ut rectum sit, 784.  
2 — est actus magis practicus, quia est magis operativus, 470.  
3 — est actus præcipuus virtutis prudentiæ, 470, 497, 1241.  
4 — quomodo movet, 817, 821, 823 sq.  
5 — semper exercitium imperii fit mediante actu voluntatis, 834.

- INDUCTIO** : 1 — species argumentationis est, 623.  
 2 — est consequentia non efficax, sed fallibilis, 635.  
 3 — parat viam ad cognoscendum universale ut universale est, 636, 640.
- INFANTES** : infantibus baptizatis infunduntur virtutes theologicæ 1190-1201, 1420.
- INTELLECTUS** (ut habitus) : 1 — est distinctus ab intellectu qui est potentia, 555-562.  
 2 — ejus objectum formale, 1770.  
 3 — habitus primorum principiorum est habitus naturalis secundum inchoationem, 574, 583, 584, 603, 604 sq., 611, 616, 618.  
 4 — est radicaliter proxime a natura, 619.  
 5 — alii autem habitus intellectivi discursivi sunt solum radicaliter remote in natura, 619.  
 6 — est virtus intellectualis, 593.  
 7 — est habitus perficiens intellectum ad veritatem per se notam percipiendam, 562, 584.  
 8 — probabilius unus habitus primorum principiorum sufficit pro veritatibus speculativis, 689-698.  
 9 — cur habitus primorum principiorum speculativorum vocatur intellectus, 525, 584.  
 10 — istomet habitu *et* formatur iudicium sine discursu, *et* formatur compositio propositionis super quam cadit iudicium, 687.  
 11 — est quasi species subalterna sub se continens habitum primorum principiorum speculativorum, et syndæresim, 711.  
 12 — sapientia iudicat de objectis habitus principiorum, 772.  
 13 — et sapientia ad invicem, 1771-1780.  
 14 — unico actu generatur, 644-645.
- INTELLECTUS** (ut potentia) : 1 — intellectus et universale, 1700-1703.  
 2 — objectum intellectus nobilius est quam objectum appetitus, 1699.  
 3 — accipit a voluntate vim operandi et imperandi quoad exercitium, 833.  
 4 — in falso consistit defectus intellectus, 518, 777.  
 5 — intellectus noster a principio est tanquam tabula rasa, 548, 569, 684.  
 6 — intellectus noster de se nullam habet determinatam inclinationem ad hanc veritatem potius quam ad illam, 320-322, 563-569.  
 7 — ad omnes veritates intellectus noster est in potentia non solum ut sibi represententur objecta, sed etiam lumine superaddito determinetur, 113, 321-322, 533 sq., 683.  
 8 — etiam veritates per se notas intellectus noster non potest attingere nisi compositionem et collationem aliquam faciat terminorum, 568, 683.  
 9 — comparantur voluntas et intellectus noster quoad objectum suum proportionatum, 257, 305, 320-325, 1706.  
 10 — non est ipsa inclinatio totius suppositi, ut voluntas, sed solum facultas respectu illius particularis operationis quæ est intelligere, 882.

- INTELLECTUS PRACTICUS** : 1 — quomodo perficitur, 529 sq., 699-704.  
 2 — est mensurativus operis faciendi et regulativus, 778.  
 3 — non procedit demonstrative et probative, 858-859.
- INTELLECTUS SPECULATIVUS** : 1 — quomodo virtutes perficientes istum intellectum vocantur lumen intellectus, 534.  
 2 — quomodo extensione fit practicus, 702.
- INTELLIGIBILITAS** : sumitur ex immaterialitate et diversa segregatione a materia, 668.
- INTENSIO** : est duplex intensio operationis virtutis, 1373-1375.
- INTENTIO** : 1 — recta intentio sine recta dilectione ultimi finis haberi non potest, 1573, 1576.  
 2 — non potest esse recta nisi circa omnes materias quibus potest deficere sit rectificata, 1222.
- J
- JUDICIUM PRACTICUM** : 1 — est unus actus rationis practicæ, 470.  
 2 — ad rectificandum hoc iudicium in rebus ordinariis datur synesis, in rebus difficilioribus, datur gnome, 470.  
 3 — quomodo movet, 817, 822.
- IUSTITIA** : 1 — est voluntas reddendi unicuique quod suum est, 932.  
 2 — non solum facit iusta, sed etiam iuste, 933, 1345.  
 3 — respicit rationem debiti per se et ut talem, 940.  
 4 — operationes ad alterum pertinent ad materiam iustitiæ, 929-930, 932-935, 942.  
 5 — non solum versatur circa actiones materiales, sed etiam circa spirituales, 1157.  
 6 — respicit difficilium debitum, quod est rigorosum ad æqualitatem solvendum, 500.  
 7 — duæ conditiones ad iustitiam rigorosam, 956.  
 8 — iustitia proprie dicta dividitur in tres species, 958.  
 9 — pars potentialis iustitiæ dividitur in septem species, 959.  
 10 — cur potest dividi in species et partes subjectivas, 1012-1013.  
 11 — inter ipsas partes iustitiæ quænam perfectior sit, 1797-1804.  
 12 — non ponitur in appetitu, sed in voluntate, 428-429, 934-935.  
 13 — directe et per se non pertinet ad iustitiam moderari passiones et componere interius hominem, sed facere æqualitatem ad alterum in quacunque materia, 429, 934, 944-945, 962, 1003.  
 14 — non est in Deo prout in nobis, 1154.  
 15 — non solum ponit *medium rei*, sed etiam *medium rationis*, 1332, 1336-1337.

- 16 — quomodo sumitur justitia dum consideratur ejus excellentia ad virtutes morales appetitivas, 1787-1793.  
 17 — ejus actus in patria 1824-1825, 1833.  
 18 — judex, qui corrumpit justitiam ex motivo avaritiæ non ex amore injustitiæ, vere injustus est, 1473.  
 19 — aliquando comprehendit omnes virtutes, 1650.

**JUSTITIA COMMUTATIVA** : 1 — definitur, 1799.

- 2 — justitia *commutativa* servat debitum rigorosum et solvit ad æqualitatem, 492.  
 3 — justitia commutativa ponit *medium rei* secundum quantitatem absolutam, 1336.

**JUSTITIA DISTRIBUTIVA** : 1 — definitur, 1799.

- 2 — ponit *medium rei* secundum quantitatem proportionalem, 1336.  
 3 — quomodo sit peccatum in justitia *distributiva*, 1342-1344, 1353.  
 4 — justitia vindicativa in superiori etiam pertinet ad *distributivam*, 1342.

**JUSTITIA LEGALIS** : 1 — definitur, 1799.

- 2 — architectonice est in principe, ministerialiter in subditis, 1799.  
 3 — quomodo ordinat cultum Dei ad bonum commune, 1801-1804.  
 4 — religio præfertur justitiæ legali, 1797-1804.

**JUVENES** : cur sunt apti ad mathematicas, non ad philosophiam naturalem, 625.

## L

**LAUS** : est principaliter in voluntate originative, non autem semper consummative, 461.

**LIBERALITAS** : 1 — est una pars potentialis justitiæ, 959.

- 2 — est sicut ornamentum justitiæ, 412, 1796.  
 3 — solvit ad æqualitatem, sed non servat debitum rigorosum, 493, 1351-1352.  
 4 — quomodo participat aliquam rationem justitiae et debiti, 412.  
 5 — est subjective in appetitu et originative a voluntate, 391-413, 973.  
 6 — moderatur nimium amorem pecuniæ in ordine ad alterum, ut scilicet alteri largiatur, 406, 412.  
 7 — expendit pecunias moderate ratione communicationis amicabilem et socialis, 1130.  
 8 — potest etiam magnam quantitatem ex hoc motivo expendere, neque ad hoc indiget virtute magnificentiæ, 1130.  
 9 — quomodo distinguitur a magnificentia, 406, 1130-1131.  
 10 — communiter adjungitur misericordiæ, 940.

11 — quomodo distinguitur a misericordia, 941.

12 — et prodigalitas, 1130, 1351-1352.

**LIBERTAS** : 1 — pertinet ad defectum voluntatis liberæ sese subtrahere a regula, 271.

2 — voluntas libera non necessitatur a virtute, 271.

**LOGICA** : 1 — tradit aliis scientiis instrumenta sciendi, 739.

2 — ejus munus describitur, 852, 854.

3 — ejus objectum formale est secunda intentio, 852.

4 — est idem habitus logica docens et utens, 863-865, 900.

5 — non datur nisi una ars logicæ ad omnes scientias dirigendas, 863-864, 900.

6 — utrum sit habitus practicus, an speculativus, 853-869.

7 — est habitus formaliter speculativus, 857-858, 862.

8 — habet modum practici, 857, 862.

**LUMEN GLORIÆ** : 1 — ad visionem beatam intellectus creatus indiget lumine gloriæ duplici ex capite, 541-543.

2 — altius et nobilius est caritate, 1717, 1764.

3 — caritas petit sequi ex natura sua ad lumen gloriæ, 1763.

## M

**MAGNANIMITAS** : 1 — est una pars potentialis fortitudinis, 965.

2 — cur non sit virtus cardinalis, 1036.

3 — magnanimus secundum quantitatem est extremus, et prout oportet medius, 1334, 1366, 1368.

4 — intendit magnitudinem aliarum virtutum, 1036.

5 — in aliquo accidentali potest esse perfectior justitia, 1789, 1792.

**MAGNIFICENTIA** : 1 — est pars potentialis fortitudinis, 403, 965.

2 — est in voluntate, 403.

3 — est in diversa potentia quam sua virtus principalis, 403.

4 — est subjective in appetitu et originative a voluntate, 391-413, 973.

5 — quomodo respicit magnitudinem sumptuum, 1131, 1367.

6 — moderatur spem et audaciam, non absolute, sed in ordine ad alterum, expendendo sumptus, 413.

7 — potest esse *actu* in paupere, 1511, 1555-1558.

8 — quomodo est in ultimo et in medio, 1367.

9 — quomodo distinguitur a liberalitate, 406, 413, 1130-1131.

10 — quomodo se habet ex additione ad liberalitatem, 413, 1131.

**MALITIA** : quomodo sit verum quod malitia moralis consistat in privatione, 156.

- MALUM** : malum est ex quocumque defectu, 207, 1456, 1472.
- MANSUETUDO** : 1 — est una pars potentialis temperantiæ, 969.  
 2 — non est virtus cardinalis, 1081.  
 3 — quomodo respicit alterum, 939.  
 4 — non sunt proprie mansueti qui solummodo nolunt inquietari, sed tantum accommodari, 1534. 1547-1548.
- MATERIA PRIMA** : 1 — de se est indifferens ad omnes formas, 608.  
 2 — facilius disponitur ad aliquas formas quam ad alias, 609.
- MATHEMATICÆ** : 1 — innituntur principiis certioribus aut evidentioribus quoad nos, 722.  
 2 — non facit horologia executive, sed directive, 849.
- MATRIMONIUM** : ex natura rei usus matrimonialis veneris licitus est, 1129.
- MEDIUM VIRTUTIS** : 1 — accipitur medium virtutis per hoc quod attingitur recta ratio, 175, 180, 194, 200.  
 2 — secundum prudentiam definitur et determinatur, 1324.  
 3 — qua ratione ponitur in virtutibus, 1321-1322.  
 4 — illa virtus habet medium per se et simpliciter quæ habet illud ex parte materiæ, 1391, 1327.  
 5 — illa materia per se recipit medium quæ est capax habendi extrema, 1391.  
 6 — dividitur in medium rationis et medium rei, 1327-1337.  
 7 — quid sit *medium rationis*, 1325-1326, 1329, 1337.  
 8 — quid sit *medium rei*, 1328.  
 9 — quomodo generaliter medium virtutis potest dici medium rationis, 1324-1327.  
 10 — *medium rationis* ex parte materiæ attenditur a virtutibus quæ versantur circa passiones, 1333.  
 11 — istæ virtutes non ponunt nisi *medium rationis*, 1335.  
 12 — *medium rationis* ponitur etiam a justitia, 1332, 1336-1337.  
 13 — in recessu a *medio rationis* semper est peccatum, 1338.  
 14 — *medium rei* pertinet attendere ad justitiam, 1332.  
 15 — in *medio rei* attenditur duplex mensuratio, 1330.  
 16 — *medium rei* potest considerari dupliciter, physice et moraliter, 1340-1346.  
 17 — quomodo sit peccatum recedere a *medio rei*, 1339-1353.  
 18 — si in virtute morali consideretur id quod est rationis, non est in medio, sed in ultimo, 1360.  
 19 — directe et per se virtutes morales consistunt in medio, ex parte suæ materiæ, 1327, 1355-1378.  
 20 — quodnam est in virtutibus intellectualibus speculativis, 1380-1381.  
 21 — in virtutibus intellectualibus practis, 1382-1387.
- MERITUM** : est principaliter in voluntate originative, non autem semper consummative, 461.

- METAPHYSICA** : 1 — sola inter scientias naturales est sapientia, 720.  
 2 — innititur principiis universalioribus et certioribus quoad se, 722.  
 3 — quia est sapientia, potest reflectere supra sua principia defendendo illa, 527.
- MISERICORDIA** : 1 — secundum id a quo nomen imponitur, 940.  
 2 — moderatur tristitiam de aliena miseria, 409, 940, 1795.  
 3 — ex amore erga proximum participat, 409.  
 4 — est duplex, 1795.  
 5 — quomodo respicit alterum, 940.  
 6 — quomodo sit præstantissima virtus, 1794-1796.  
 7 — comparatur cum justitia, 1794-1796.  
 8 — quomodo distinguitur a liberalitate, 941.
- MODESTIA** : 1 — est una pars potentialis temperantiæ, 969.  
 2 — dividitur in varias species, 969-970.
- MORALITAS** : 1 — non est mera et pura relatio, 103.  
 2 — est mensuratio rationis, 207.  
 3 — moralitas actus est ordinabilitas tendentiæ et respectus ejus ad objectum, non solum quatenus volitum et appetibile, sed quatenus rationale, seu regulis et ordinationi rationis subjectum, 48, 121.  
 4 — unde oritur omnis regulatio moralis, 922.  
 5 — modus moralitatis respicit bonum reddere ipsum operantem, 841.  
 6 — moralitas comparata ad entitatem actus in esse naturæ est accidens illius, 75, 145, 146, 156.
- MORALIA** : actus morales sunt res ut mensuratæ regulis moris et prudentiæ, 54.
- MOS** : consuetudinem quamdam et inclinationem dicit juxta regulam rationis, 476.
- MUSICA** : est ars liberalis, 840, 846.
- N
- NATURALITER** : dupliciter sumi potest, 604, 612, 613.
- NECESSITAS** : necessitas quoad specificationem fundatur in ipsa bonitate objecti, 294.
- O
- OBEDIENTIA** : 1 — est pars observantiæ, 959.  
 2 — est pars potentialis justitiæ, 959.

- OBJECTUM** : 1 — est principium diversæ specificationis in habitibus et actibus, 1109, 1625.  
 2 — diversum motivum formale constituit diversum objectum formale, 946.  
 3 — non sumitur specificatio a fine ultimo immediate et proxime, sed ab objecto seu fine proximo, 1273.  
 4 — objectum specificum virtutum et bonorum actuum non est materia vel passio nisi prout regulata regulis rationis 1273.  
 5 — non potest aliqua potentia exire extra limites objecti sui adæquati, 426.
- OBSERVANTIA** : 1 — est una pars potentialis justitiæ, 959.  
 2 — ejus partes sunt dulia, obedientia et gratitudo, 959.
- OPERATIO** : quomodo sumuntur operationes quando distinguuntur a passionibus, 930.
- OPINIO** : non est virtus intellectualis, 520.

## P

- PARS** : proprium partis est perficere totum, 1046.
- PASSIO** : 1 — dupliciter sumitur : *vel* pro affectu inordinato et excessivo, *vel* pro moderato et refrænato affectu, 481.  
 2 — omnes passionibus irascibilis ordinantur ad concupiscibilem, 389.  
 3 — quomodo passionibus elicentur post resurrectionem ab appetitu, 1834.
- PATIENTIA** : 1 — est una pars potentialis fortitudinis, 965.  
 2 — est in voluntate, 403, 966.
- PAUPERTAS** : 1 — relinquit omnia ut sequatur Christum, 1370.  
 2 — quomodo est in ultimo et in medio, 1366-1367, 1370.
- PECCATOR** : virtutes acquisitæ possunt esse in peccatore quoad substantiam actus, sed non quoad statum connexionis cum reliquis virtutibus, 216-218.
- PECCATUM** : 1 — homo in peccando habet unum finem ultimum, scil. se ipsum, 1489, 1500.  
 2 — dicitur tale per oppositionem ad virtutem, 1652.  
 3 — recedere a regula rationis semper est peccatum, 1338.  
 4 — omne peccatum est contra naturam rationalem, 1589, 1640.  
 5 — omnis peccans est ignorans, 1456.
- PECCATUM CAPITALE** : quare ista peccata non dicuntur cardinalia, sed capitalia, 1104.
- PERSEVERANTIA** : est una pars potentialis fortitudinis, 965.

- PHANTASIA** : ex conjunctione ad rationem potest ferri in singularia modo discursivo et collativo participative, 423, 427.
- PHANTASMATA** : 1 — ad sensus interiores pertinent, 1808.  
 2 — res supernaturales hac in terra cognoscuntur per dependentiam a phantasmatibus, 1285, 1807, 1808.  
 3 — quomodo conversio et dependentia a phantasmatibus sit quoddam materiale in habitibus intellectualibus, 1807-1808.
- PIA AFFECTIO** : 1 — non est virtus perfecta in genere supernaturali, 1578.  
 2 — ad credendum sufficit pia affectio ad res creditas, non autem requiritur dilectio divinorum in se per caritatem, 1577.  
 3 — pia affectio voluntatis movet intellectum credentem et inclinatur ut firmiter in objecta supernaturalia tendat, quatenus convenientia repræsentatur, 275.  
 4 — est in voluntate in ordine ad credendum, et tamen virtus fidei non est in voluntate, sed in intellectu, 340.  
 5 — remota affectione pia, removetur fides supernaturalis, 230, 1563.  
 6 — manet in peccatore, sicut ipsa fides divina, 1563.
- PIETAS** : 1 — est una pars potentialis justitiæ, 959.  
 2 — non est virtus cardinalis, 1018, 1035.  
 3 — pietas erga parentes servat debitum rigorosum, sed non potest solvere ad æqualitatem, 494, 957, 959.
- PŒNITENTIA** : 1 — non est virtus theologica, 1214, 1216-1218.  
 2 — non est virtus intellectualis, 1214, 1219.  
 3 — est virtus moralis, 1214, 1219.  
 4 — cur non est virtus cardinalis, 1001 sq., 1018, 1035, 1036.  
 5 — habet pro actu proprio contritionem, 410, 1799.  
 6 — est dolor de peccato commisso, 1168-1169, 1219.  
 7 — satisfactio Dei est materia pœnitentiæ, 1022, 1799.  
 8 — non videtur posse negari quod sit virtus infusa, 1204 sq., 1214-1215.  
 9 — ejus motivum principale est dilectio Dei super omnia et detestatio peccati, 1372.  
 10 — actus pœnitentiæ est supernaturalis per se et quoad speciem, 1205, 1214-1215.  
 11 — quomodo possit esse excessus in pœnitentia, 1372.  
 12 — quomodo est in ultimo et in medio 1366-1367, 1372.  
 13 — restituit virtutes, 1036, 1079.  
 14 — pœnitentia et religio, 1798-1799.  
 15 — cur formaliter non sit possibilis in Christo, 1169, 1492.
- POLITICA** : gubernatio aliorum non pertinet ad rectificationem operantis in se, sed ad bonum communitatis, 918.

**POTENTIALIS PARS** : aliquando pars potentialis unius virtutis est in diversa potentia quam sua virtus principalis, 403.

**PRACTICUM** : 1 — ratio practica procedit modo compositivo, 859.  
2 — non regulat suam veritatem penes id quod est vel non est in re, sicut speculativum, 701, 778.

**PRÆCEPTUM** : 1 — modus operandi non cadit sub præcepto, 1291, 1347.  
2 — intentio et bonitas animi est finis legis, non materia præcepti, 1347.  
3 — potest aliquis implere præceptum virtutis, etiamsi mala intentione id faciat, 1347.  
4 — differentia inter impletionem præcepti et exercitium virtutis, 1347-1348.

**PRIMUM COGNITUM** : est ens in confuso, 585.

**PRINCIPIUM** : 1 — primum principium est propositio vacans medio probativo, 637, 681, 694.  
2 — omnia principia vacant medio probativo intrinseco, 694, 750.  
3 — quomodo cognitio primorum principiorum sit naturalis, 574, 584, 606.  
4 — quomodo verificetur quod unico actu generatur habitus principiorum, cum multorum singularium inductio requiratur, 644-645.  
5 — principia prima, alia sunt dignitates, alia sunt suppositiones, 642-643, 664-666, 690-691, 757.  
6 — principia possunt esse firma *intrinsece* et *extrinsece*, 737.  
7 — firmitatem *extrinsecam* tantum præbet sapientia principii aliarum scientiarum, 737, 751, 764, 771.  
8 — nulla forma aut principium potest operari extra vel præter sphaeram suæ rationis formalis : id enim esset excedere rationem suæ specificationis, 139.

**PRIVATIO** : privatio, malitia moralis et peccatum, 156.

**PRODICALITAS** : 1 — est contra rectam et debitam dispensationem bonorum, 1339, 1349, 1352.  
2 — opponitur liberalitati, 1130, 1351-1352.

**PROPRIA PASSIO** : debetur ipsi naturæ ex vi suæ generationis nisi sit impedimentum aliquod, 586, 592.

**PROXIMUS** : quid requiritur ad dilectionem proximi, 1429.

**PRUDENTIA** : 1 — ejus materia, 803.  
2 — ejus forma, 804.  
3 — ejus modus operandi, 809-813.  
4 — ejus objectum formale, 1770.  
5 — ejus veritas definitur, 780, 788-789, 791.

- 6 — quomodo intelligitur in prudentia conformitas ad appetitum rectum, 793-797.  
7 — mensuratur penes id quod debet esse, 235.  
8 — versatur circa veritatem infallibilem, non quidem speculative, sed practice, 778.  
9 — cur non datur aliqua prudentia speculativa, sicut datur ars speculativa, 866-869.  
10 — infallibiliter procedit ex parte modi operandi, defectibilitas vero solum est ex parte materiæ, 800-801.  
11 — ejus iudicii rectitudo ex circumstantiis et occurrentiis desumitur, 809.  
12 — prudentia est in intellectu, et tamen est virtus simpliciter, 248, 255, 274, 276.  
13 — est in ratione ut regulante, 1050, 1656, 1786.  
14 — non est virtus moralis formaliter, sed directive et regulative, 954.  
15 — in genere morali est prima et optima scientia, 975.  
16 — est virtus cardinalis, sed cur non sola, 1037-1039.  
17 — est principalior omnium cardinalium, 1052, 1093.  
18 — virtus moralis non est una tantum, licet prudentia earum directiva una sit, 486-488, 891-922.  
19 — est una, quia est eadem ratio veri in omnibus moralibus, 905.  
20 — cur non sit una ars tantum, 916-917.  
21 — cur prudentia directiva propriarum actionum non dividitur in species seu partes subjectivas, 1007.  
22 — in ordine ad gubernationem aliorum in varias species dividitur, 918-919, 1007, 1456.  
23 — istæ species sunt regnativa, œconomica et militaris, 919, 1456.  
24 — ejus partes potentiales sunt synesis, eubulia et gnome, 470, 897.  
25 — regulat exercitium et usus scientiarum, non vero ipsas scientias, 723, 829.  
26 — dirigit et determinat exercitium operationis 1326, 1332.  
27 — solum regulat per imperium, et mensurat id quod liberum est in actibus et id quod pertinet ad exercitium prout libere fit, 835.  
28 — ad quid necessaria est prudentia, 469, 497, 1572, 1738.  
29 — dirigit ad procedendum bene et juste, non solum ad faciendum bonum aliquod opus, 1572.  
30 — in materia dirigendi, prudentia respicit difficiliorem actum, qui est præcipere, 470, 497, 818-823, 830.  
31 — tres sunt actus prudentiæ, 470, 920, 1462.  
32 — ad prudentiam requiritur per se loquendo consilium, non solum per accidens sicut ad artem, 810-811.  
33 — versatur circa agibilia, i.e. circa actus et mores humanos componendos, 468.  
34 — non solum versatur circa actiones materiales, sed etiam circa spirituales, 1157.  
35 — fertur in agibilia quatenus judicantur convenientia regulis rationis, 276.

- 36 — magis habet de ratione quam virtutes morales, 1050, 1656, 1786.  
 37 — præfertur in bonitate aliis virtutibus moralibus, 1786.  
 38 — se habet respectu virtutum moralium sicut causa æquivoca et mensura complectens omnes virtutes, 488.  
 39 — est proximum regulativum et directivum virtutum moralium, 1566, 1738, 1786.  
 40 — ratione prudentiæ virtutes morales sunt in statu virtutis, 84, 1405, 1436-1560.  
 41 — virtutes morales dependent a prudentia ut constituente illis medium determinatum et rectum hic et nunc, 1242, 1414, 1738.  
 42 — respicit rectitudinem et debitam commensurationem ipsius actionis, 530.  
 43 — supponit tanquam primum principium rectas intentiones omnium virtutum moralium, 908, 1222, 1408, 1414-1416, 1459, 1560, 1567, 1669, 1738.  
 44 — supponit rectificationem appetitus circa finem, 468, 794, 908, 1414-1416, 1459, 1567, 1618, 1738.  
 45 — non respicit solum materias omnium virtutum, sicut scientia conclusiones, sed sicut principia a quibus dependet prudentia, 794, 1414, 1460, 1466.  
 46 — non potest esse sine virtutibus moralibus, 480, 908, 1414-1416, 1567.  
 47 — sine virtutibus moralibus dari potest virtus speculativa, ut scientia in peccatore, 480.  
 48 — connexa est cum virtutibus moralibus, 1242, 1408, 1436-1560.  
 49 — præstituit finem aliis virtutibus non ut intendendum, sed ut exequendum, 1739, 1746-1749.  
 50 — quomodo medium quod præstituit prudentia, et finis proximus quem intendit virtus moralis, non differunt, 1738-1749.  
 51 — maxime consistit in *medio*, 1385.  
 52 — quomodo differt ejus regulatio a regulatione in arte liberali, 806-807.  
 53 — circa prudentiam contingit peccare, et per defectum, ut imprudentia, et per excessum, ut astutia, 1385.  
 54 — manet prudentia acquisita in peccatore, sed non prudentia simpliciter, 214-222, 1596-1599.  
 55 — prudentia infusa non dirigit immediate virtutes morales acquisitas, 215.

## Q

- QUANTITAS** : 1 — corporeum et sensibile et extensum sine quantitate non est, 119.  
 2 — potest considerari et sumi dupliciter, arithmetice et geometricè, 1330.

## R

- RATIO PRACTICA** : tres actus requirit, scil. consiliari, judicare, et præcipere, 470.

- REGULA** : illud quod est regulabile non est regula, saltem in eodem genere, 792-797, 1357.  
**RELATIO** : Scotus in relatione constituit bonitatem moralem et radicationem virtutis, 27.  
**RELIGIO** : 1 — tangit Deum quasi in connotato et in obliquo, 1687.  
 2 — cultus divinus est materia religionis, 1002, 1022, 1095, 1687.  
 3 — est perfectior inter partes justitiæ, 1797-1804.  
 4 — servat debitum rigorosum, sed non potest solvere ad æqualitatem, 494, 957, 959.  
 5 — est una ex septem speciebus justitiæ non rigorosæ, 959.  
 6 — cur non est virtus cardinalis, 1001 sq., 1018, 1035-1036, 1095.  
 7 — fides et religio, 1804.  
 8 — pœnitentia et religio, 1798-1799.  
**RHETORICA** : 1 — est ars liberalis et scientia, 846, 865.  
 2 — est idem habitus rhetorica docens et utens, 863-865.  
**RISIBILITAS** : essentialiter homini convenit risibilitas radicalis, formalis vero accidentaliter, 1725.

## S

- SAPIENTIA** : 1 — multipliciter accipi potest, 717-720.  
 2 — in sapientia considerantur duo, 727-730, 773.  
 3 — ejus objectum formale, 1770.  
 4 — versatur circa ens in communi et affectiones entis, et circa eos terminos ex quibus componuntur principia, 1774.  
 5 — est virtus intellectualis condistincta a scientia et aliis virtutibus intellectualibus, 717-739, 1770.  
 6 — quomodo differt a scientia, 724-731.  
 7 — est perfectissima inter scientias præcipue propter perfectionem objecti, 722.  
 8 — licet in aliquibus conditionibus possint aliquæ inferiores scientiæ excedere, sed non simpliciter, 722-723.  
 9 — utrum sapientia debeat addisci ante alias scientias, 732-739.  
 10 — quomodo differt ab intellectu principiorum, 1771-1780.  
 11 — quomodo sapientia est nobilior intellectu principiorum, licet lumen sapientiæ oriatur a lumine principiorum, 1781-1784.  
 12 — quomodo sit intellectus *et* scientia, 772, 1771-1780.  
 13 — ex primis principiis ad conclusiones dupliciter procedit, 1776-1779.  
 14 — quomodo sapientia attingit prima principia, tam sua propria, quam aliarum scientiarum, 748-762.  
 15 — quomodo procedit ad defendenda sua propria principia, 743-747, 767-773, 749, 755-762.

- 16 — non probat prima principia, sed tamen probat defensiones eorum, 1775.  
 17 — cur non pertinet ad sapientiam directe et per se probare veritates principiorum, 750-754.  
 18 — quomodo iudicat de principiis aliarum scientiarum, 735-737, 740-773.  
 19 — principia possunt esse firma *intrinsece* et *extrinsece*, 737.  
 20 — sapientia firmitatem *extrinsecam* præbet principiis aliarum scientiarum 737, 751, 764, 771, 1774-1775.  
 21 — contra negantes principia non est disputandum, 753, 758, 768.  
 22 — cur non sit virtus cardinalis, 1027.

**SCIENTIA** : 1 — definitur, 726, 729.

- 2 — ejus objectum formale, 1770.  
 3 — consequentia deducitur in scientia ex connexione extremorum cum medio, 623.  
 4 — non est objectum scibile nisi prout deducibile ex principiis evidentibus et certis, 39.  
 5 — de eisdem objectis materialiter repræsentatis possunt agere diversæ scientiæ, 536.  
 6 — dicitur una, licet tractet de diversis materiis, 1456.  
 7 — habitus scientiæ per diversa genera objectorum scibilium dividitur in varias scientias, 528.  
 8 — hoc non potest dici de habitu sapientiæ, 527-528  
 9 — neque de intellectu principiorum speculationis, 690 sq.  
 10 — manifestatio probativa est inferior et minor quam manifestatio ex terminis, 742, 765.  
 11 — quomodo differt a sapientia, 724-731, 1780.  
 12 — istomet habitu formatur iudicium de conclusione demonstrata et discursus formatur per quem acquiritur, 687.  
 13 — sufficit unica demonstratio ut generetur habitus scientiæ, 644.  
 14 — scientiæ non innascuntur nobiscum sicut potentiæ, 539.  
 15 — scientia subalternata remota subalternante remanet scientia specificative sicut antea, licet quoad exercitium impedita ne resolvat suas conclusiones ad principia, 85.  
 16 — scientia subalternata, licet non continuetur actu cum principiis subalternantis, continuatur tamen radicaliter, 218.  
 17 — scientiæ non sunt connexæ inter se, 1412-1413, 1416, 1490, 1502.  
 18 — est connexa cum habitu principiorum, non e contra, 1408, 1490, 1502.  
 19 — amisso assensu principiorum, non potest firmiter assentiri conclusionibus, 1611, 1618, 1640.  
 20 — quomodo dicitur destruenda scientia post hanc vitam, 1807-1808.  
 21 — exercitium et usus scientiarum a prudentia dirigitur, non ipsa scientia, 723, 829.  
 22 — cur non sit virtus cardinalis, 1027.

**SCITUM THEOLOGICE** : scitum theologice et simul creditum, 749, 759-762.

- SCOTUS** : 1 — putat habitus morales esse indifferentes ad bonum et malum, 39, 40.  
 2 — putat habitum moraliter acceptum solum esse quid relativi, non autem operativi, 102, 111, 121.  
 3 — negat virtutes morales infusas dari, 1176, 1301.  
 4 — existimat voluntatem esse perfectiorem intellectu, 1692.
- SENSUS** : 1 — non potest sensitiva potentia attingere universale sub intentione et abstractione universalitatis, 427.  
 2 — sensus interni et externi de eisdem objectis tractant, 536.
- SIMILE** : agit per se in simile, et non ut conditio, 591.
- SIMPLICITER** : duplex acceptio hujus termini, 1596-1599.
- SOBRIETAS** : est una pars subjectiva temperantiæ, 968.
- SPECIES** : perfectio speciei non radicatur in ipso genere quasi in principio actuali, sed quasi in potentiali, 1713.
- SPECIES INTELLIGIBILES** : 1 — species intelligibilis determinat potentiam operativam non in ratione vis productivæ actus, sed ex parte objecti, 113.  
 2 — species intelligibiles sunt repræsentativæ et vicariæ objectorum, quorum vice potentiam informant, 533.  
 3 — manent in anima post mortem, 1807.
- SPECIFICATIO** : 1 — non sumitur ex objectis materialiter consideratis, 693.  
 2 — sumitur penes attingentiam objecti, 1694, 1699.
- SPECULATIO** : 1 — proprium est speculationis procedere modo resolutivo, 858.  
 2 — speculatio mensuratur penes id quod est aut non est in re, 235.  
 3 — solum est manifestativa et probativa veritatis, non ex arbitrio procedens, 868.  
 4 — usus et exercitium speculationis regulabilis et imperabilis est a prudentia, 723, 829.
- SPECULATIVUM** : regulat suam veritatem penes id quod est vel non est in re, 701.
- SPES** : velle mihi bonum per concupiscentiam fundat spem, 1164.
- SPES DIVINA** : 1 — respicit bonum divinum ut assequibile, 1569.  
 2 — solum appetit *sibi* bonum divinum, et sic non diligit super omnia, 1573.  
 3 — est cum quadam distantia a Deo, quatenus est de non possessio, 1762.  
 4 — est inferior fide divina, 1766.  
 5 — multo magis caritate, 1766.  
 6 — potest esse sine caritate, non autem sine fide divina, 1418, 1562, 1575-1577, 1766.

- 7 — secundum se præcise non pendet a recta intentione finis, quæ fit per caritatem, 1577.
- 8 — spes infusa non exigit caritatem ex propria ratione sui motivi, 1540, 1577.
- 9 — intendit assequi beatitudinem supernaturalem per supernaturalia media, 511.
- 10 — spes divina dicitur anchora, 1031.
- 11 — quomodo peccatur contra spem divinam, 1395, 1399.
- 12 — non manet in patria, 1806, 1835.
- 13 — secundum se præcise non pendet a prudentia, 1577.
- 14 — quomodo est in *medio*, 1395.